

PERSBERICHT

Leidschendam, 7 augustus 2009

Fugro: winst gehandhaafd in eerste halfjaar 2009

Belangrijkste gebeurtenissen in het eerste halfjaar 2009

- Nettowinst over de eerste zes maanden van 2009 stijgt met 2,8% tot EUR 112,4 miljoen (eerste halfjaar 2008: EUR 109,3 miljoen).
- Omzet in het eerste halfjaar 2009 stijgt met 4,3% tot EUR 1.035,3 miljoen (eerste halfjaar 2008: EUR 992,9 miljoen).
- Acquisitiebeleid voortgezet met overnames met een totale omzet op jaarbasis van EUR 18,6 miljoen. De totale aankoop prijs voor de overnames tot en met 30 juni 2009 bedraagt EUR 23,2 miljoen.
- Door de goede werkbezetting, de positie in de markt en een aantal kostenbesparende maatregelen, is de winst op peil gebleven. In een aantal marktsegmenten is er druk op de prijzen.
- Overeenstemming is bereikt over de verlenging van de kredietfaciliteiten (EUR 300 miljoen) tot april 2012.

Vooruitzichten

- Fugro verwacht, afgezien van onvoorziene omstandigheden en bij redelijk stabiele wisselkoersen, dat de omzet over geheel 2009 ongeveer gelijk zal zijn aan die van vorig jaar (2008: EUR 2.154,5 miljoen) en dat de nettowinst zal uitkomen op rond EUR 260 miljoen (2008: EUR 283,4 miljoen).
- Met name bij de op exploratie gerichte activiteiten staan de prijzen onder druk.
- Positief effect van stimuleringsmaatregelen verwacht in de komende periode.
- Het eerder ingezette investeringsprogramma voor onder andere aanpassing en vernieuwing van de scheepsvloot loopt door.
- De orderportefeuille voor de komende zes maanden bedraagt EUR 931 miljoen (eind juni 2008: EUR 969 miljoen).

Kerncijfers	30 juni 2009		
	30 juni 2009	t.o.v. 30 juni 2008	30 juni 2008
Financiële gegevens (EUR x miljoen)			
Nettowinst	112,4	2,8%	109,3
Omzet	1.035,3	4,3%	992,9
Resultaat uit bedrijfsactiviteiten (EBIT)	176,6	0,9%	175,1
Kasstroom	205,1	13,3%	181,1
Investerings	72,3		73,7
Activa in aanbouw	79,2		87,0
Per aandeel (EUR)			
Gewone winst	1,49	(3,2)%	1,54
Verwaterde winst*	1,48	2,8%	1,44
Kasstroom	2,73	7,1%	2,55
Aantal medewerkers	13.742	4,7%	13.131

* Na verwatering als gevolg van de personeelsopties en van de converteerbare obligatielening (30 juni 2008).

Resultaten eerste half jaar 2009

De wereldwijde recessie als gevolg van de crisis in de financiële wereld heeft ertoe geleid dat ook voor Fugro de marktomstandigheden snel en ingrijpend zijn veranderd. Na een aantal jaren van sterke groei met schaarste aan capaciteit om aan de toenemende vraag naar onze diensten te kunnen voldoen, is er nu in een aantal marktsegmenten voldoende capaciteit beschikbaar met als gevolg druk op de prijzen. Met name de vraag naar exploratiediensten voor de olie en gas en mijnbouw sectoren is teruggelopen.

Bovenstaande heeft ertoe geleid dat de omzet in het eerste halfjaar slechts in beperkte mate is toegenomen. Door de goede werkbezetting, de positie in de markt en een aantal kostenbesparende maatregelen, is de winst op peil gebleven.

De omzet over de eerste zes maanden van 2009 bedraagt EUR 1.035,3 miljoen (eerste halfjaar 2008: EUR 992,9 miljoen). Dit is een toename van 4,3%. De toename is voor 0,7% ontstaan door autonome groei en voor 1,1% door acquisities. Het effect van koersverschillen is 2,5% positief.

De nettowinst over de eerste zes maanden van 2009 bedraagt EUR 112,4 miljoen. Dit is een stijging van 2,8% ten opzichte van het eerste halfjaar 2008 (EUR 109,3 miljoen). De belastingdruk over het eerste halfjaar 2009 is 26,3%, gelijk aan die in het eerste halfjaar 2008.

Het voorgaande resulteert in een nagenoeg gelijk gebleven nettowinstmarge van 10,9% (eerste halfjaar 2008: 11,0%).

Alle drie divisies droegen bij aan de winst.

De gewone winst per aandeel over het eerste halfjaar 2009 bedraagt EUR 1,49 (eerste halfjaar 2008: EUR 1,54).

Omzetontwikkeling	
(In % ten opzichte van eerste halfjaar 2008)	
Autonoom	0,7
Acquisities	1,1
Valuta-effecten	2,5
Totaal	4,3

Ontwikkelingen eerste halfjaar 2009

- Met het oog op de onzekerheden omtrent de vraag naar een aantal van onze diensten hebben de volgende aanpassingen in de scheepsvloot plaatsgevonden:
 - beëindiging van twee charters (één voor seismisch en één voor geotechnisch onderzoek);
 - annulering van de charter van een nieuw gebouwd ROV-support schip (Fugro Energy);
 - buitengebruikstelling van een survey schip (sloop);
 - vervanging van een gecharterd survey schip door de aankoop en aanpassing van een bestaand schip met betere operationele efficiëntie.
- De eerder aangekondigde nieuwe schepen Geo Natuna (seismisch) en Fugro Solstice (ROV-support) werden in gebruik genomen. Beide schepen zijn gecharterd.
- Het personeelsbestand is per saldo ten opzichte van het begin van het jaar licht opgelopen voornamelijk door de toevoeging van 86 werknemers als gevolg van acquisities. In de op exploratie gerichte bedrijven zoals voor mijnbouw vindt inkrimping van het personeelsbestand plaats, terwijl in een aantal bedrijfsonderdelen voor andere activiteiten enige uitbreiding plaatsvindt.

PERSBERICHT

- In het eerste halfjaar werden de volgende ondernemingen en activiteiten overgenomen:
 - LoadTest-groep, met hoofdkantoor in Gainesville, Florida, Verenigde Staten, en dochterondernemingen in Singapore, Zuid-Korea en het Verenigd Koninkrijk. LoadTest is internationaal marktleider op het gebied van statisch testen van funderingspalen. De jaaromzet in 2008 bedraagt meer dan EUR 13 miljoen en de onderneming heeft 40 werknemers in dienst.
 - VIB Weinhold, Erkelenz, Duitsland, is een vooraanstaande leverancier van diensten op het gebied van inspectie van pijpleidingen. De jaarlijkse omzet bedraagt ongeveer EUR 3 miljoen en de onderneming heeft 26 werknemers. De werkzaamheden bestaan onder meer uit planning, inspectie en documentatie van transport- en distributienetwerken, gasfabrieken en energiecentrales voor private en publieke energiebedrijven.
 - Interaction A/S, Stavanger, Noorwegen. Interaction is gespecialiseerd in marine elektromagnetisch data management en processing. De onderneming heeft 8 werknemers en is bekend door haar software producten onder de naam Sharkware. De jaarlijkse omzet is ongeveer EUR 0,6 miljoen.
 - Fugro heeft de databeheer- en opslagactiviteiten van Divestco, Inc. in Canada overgenomen. De omzet op jaarbasis is circa EUR 2,0 miljoen met 12 werknemers.

De totale omzet op jaarbasis van de overgenomen ondernemingen in het eerste halfjaar 2009 bedraagt EUR 18,6 miljoen. Met deze overnames is een bedrag gemoeid van in totaal EUR 23,2 miljoen.

- Na 30 juni 2009 werd Tenix LADS Corporation Pty in Australië overgenomen. Tenix LADS is een vooraanstaande leverancier van hydrografische metingen door middel van lasertechnologie vanuit de lucht. Tenix LADS heeft een jaaromzet van circa EUR 12,5 miljoen en werkt wereldwijd voor overheden en commerciële bedrijven. Tenix LADS heeft ongeveer 60 werknemers. Met deze overname is een bedrag gemoeid van EUR 8,7 miljoen.
- In april 2009 werd een strategische alliantie gesloten met EMGS (Noorwegen) voor internationale samenwerking op het gebied van elektromagnetisch onderzoek op zee voor de olie- en gasindustrie. Als onderdeel van de overeenkomst werd een converteerbare obligatielening verstrekt aan EMGS van NOK 150 miljoen (circa EUR 17 miljoen).
- Een selectie van opdrachten die in 2009 werden verkregen zijn:
 - **Canada** – Fugro Jacques GeoSurveys, Inc. heeft, in samenwerking met andere Fugro werkmaatschappijen, een opdracht verworven, met een waarde van CAD 7 miljoen, voor het uitvoeren van een 2D seismisch en bathymetrisch onderzoek in de Labradorzee ten oosten van het Canadese vasteland in waterdieptes variërend van 2.500 tot 4.000 meter.
 - **Peru** – Petrobras Peru heeft Fugro een contract gegund voor het uitvoeren van een survey vanuit de lucht naar de magnetische en zwaartekrachtvelden van de aarde. De opdracht betreft het vergaren, verwerken en interpreteren van gegevens verzameld over een lengte van in totaal 70.000 km in het Peruviaanse gedeelte van het Amazone bekken. De totale waarde van het contract is ongeveer USD 10 miljoen.
 - **Verenigde Staten van Amerika** – Fugro Pelagos, Inc. heeft een contract afgesloten met het United States Army Corps of Engineers voor survey en cartografische werkzaamheden. Het contract heeft een looptijd van 3 jaar met een maximum waarde van USD 7,5 miljoen.
 - **Verenigde Staten van Amerika** – Rutherford County, Tennessee heeft Fugro EarthData, Inc. een contract gegund voor een periode van 5 jaar voor het uitvoeren van cartografische diensten. Recentelijk heeft Fugro EarthData een cartografische survey uitgevoerd om schade vast te stellen en te assisteren bij de herstelwerkzaamheden als gevolg van de tornado die op Goede Vrijdag 2009 door de streek trok.
 - **Verenigd Koninkrijk** – Thames Water Utilities Ltd heeft Fugro een contract gegund voor het uitvoeren van geotechnisch onderzoek in en langs de rivier de Theems. Het doel van dit onderzoek is gegevens te verzamelen ter ondersteuning van de oplevering van de Thames Tunnel, een groot nieuw project, dat tot doel heeft om het risico op het overvloeien van onbehandeld rioolwater in de rivier de Theems na overvloedige regen te beperken.
- Op 7 mei 2009 heeft de Jaarlijkse Algemene Vergadering van Aandeelhouders het voorgestelde dividend over het boekjaar 2008 vastgesteld van EUR 1,50 per (certificaat van een) gewoon aandeel. Ongeveer 54% van de aandeel- en certificaathouders heeft gekozen voor uitkering van het dividend in (certificaten van) aandelen. Als gevolg hiervan zijn op 29 mei 2009 2.164.520 nieuwe aandelen uitgegeven.

PERSBERICHT

Gegevens aandelen	30 juni 2009	30 juni 2008
Uitgegeven aantal aandelen	78.772.478	76.607.958
Gemiddeld uitstaand aantal aandelen	75.214.448	71.063.585
Ingekochte aandelen voor optieplan	1.863.296	1.428.046

- Voorts werd door de Algemene Vergadering van Aandeelhouders mevrouw Dr. M. Helmes benoemd tot lid van de Raad van Commissarissen en werd de heer Dr. F.J.G.M. Cremers herbenoemd. Mevrouw Helmes is sinds haar benoeming lid van de Auditcommissie. De heer Cremers blijft vice-voorzitter van de Raad van Commissarissen en voorzitter van de Auditcommissie. De heer P.J. Crawford is teruggetreden als lid van de Raad van Commissarissen wegens het bereiken van de maximale benoemingsperiode van drie termijnen van vier jaar.

Financiering

Fugro heeft medio 2009 een totaal van EUR 461,7 miljoen aan leningen en overige financieringsverplichtingen (31 december 2008: EUR 395,4 miljoen). De toename wordt met name veroorzaakt door het opnemen van een deel van de kredietfaciliteit van ING Bank.

In mei 2010 dient EUR 300 miljoen van bovengenoemd bedrag van EUR 461,7 miljoen geherfinancierd te worden. Met de betrokken banken is inmiddels overeenstemming bereikt over de verlenging van de kredietfaciliteiten tot april 2012. De leningsvoorwaarden zijn nagenoeg ongewijzigd. De renteopslag die voor de faciliteiten moet worden betaald ligt zo'n 150 basispunten hoger dan die van de huidige arrangementen.

Voorts is met BNP Paribas een principeovereenkomst getekend voor een additionele kredietfaciliteit van EUR 50 miljoen. De overeenkomst heeft een looptijd van drie jaar vanaf het moment van ondertekening.

Met ING Bank is overeenstemming bereikt over het verstrekken van een aanvullend rekening-courantkrediet van EUR 100 miljoen.

De solvabiliteit op 30 juni 2009 bedroeg 44,0% (31 december 2008: 43,7%). De gearing bedraagt per 30 juni 2009 52,4% (31 december 2008: 51,3%). De rentedekking (EBIT/nettorentelast) is 22 (31 december 2008: 14).

Investerings

In het jaarverslag 2008 is onderstaand overzicht opgenomen van de jaarlijkse investeringen voor de periode 2007 tot en met 2010. Voor de jaren 2009 en 2010 betreft dit een schatting.

Fugro verwacht op dit moment geen substantiële wijzigingen in de omvang van de verwachte investeringen voor de jaren 2009 en 2010.

(Verwachte) investeringen, exclusief investeringen uit overnames (EUR x miljoen)	2007	2008	2009	2010
Vervangingsinvesteringen	93,1	87,2	80,0	75,0
Aangegane verplichtingen tot capaciteitsuitbreiding	197,9	235,8	240,0	300,0
Totaal investeringen	291,0	323,0	320,0	375,0
Mutatie activa in aanbouw	41,4	57,0	30,0	(175,0)
Totale uitgaven voor investeringen	332,4	380,0	350,0	200,0

PERSBERICHT

Divisieontwikkelingen

Geotechniek

De omzet in de divisie geotechniek is ten opzichte van het eerste half jaar 2008 met 2,4% toegenomen tot EUR 257 miljoen (eerste halfjaar 2008: EUR 251 miljoen). Het resultaat uit bedrijfsactiviteiten (EBIT) als percentage van de omzet is ten opzichte van het eerste halfjaar 2008 iets lager uitgekomen op 17% (eerste halfjaar 2008: 18%).

De activiteiten van Geotechniek op het land laten een bescheiden groei zien. Het werk in het Midden-Oosten en het Verre Oosten nam toe, alsmede de activiteiten gerelateerd aan de projecten in kustgebieden. Ten gevolge van de economische crisis lopen de werkzaamheden in Europa en de Verenigde Staten iets terug.

De overname van LoadTest, marktleider op het gebied van het statisch testen van funderingspalen, versterkt deze dienstverlening. Fugro en Deltares hebben voor het ontwikkelen van kennis op het gebied van deltatechnologie en ondergrond een samenwerkingsovereenkomst gesloten.

De activiteiten van Geotechniek op zee tonen een goede bezettingsgraad. Het effect van het verminderde werkaanbod in de Golf van Mexico wordt gecompenseerd door een toename van bodemonderzoek voor windmolenparken op zee in West Europa. In West Afrika loopt een uitgebreid onderzoek voor diepwater installaties.

De oplevering van het nieuwe schip de Fugro Synergy is enigszins vertraagd, onder andere door aanpassingen om het schip breder inzetbaar te maken voor dieper booronderzoek op zee. Er wordt vanuit gegaan dat het schip in de loop van september inzetbaar zal zijn.

(EUR x miljoen)

	30 juni 2009	30 juni 2008	30 juni 2007
Geotechniek			
Omzet	257	251	214
Resultaat uit bedrijfs- activiteiten (EBIT)	43	44	38
In % van omzet	17%	18%	18%

Survey

De omzet van de Survey Divisie is gestegen met 11,1% tot EUR 491 miljoen (eerste halfjaar 2008: EUR 442 miljoen). De offshore activiteiten vormen het overgrote deel van deze divisie. Het resultaat uit bedrijfsactiviteiten (EBIT) als percentage van de omzet verbeterde tot een marge van 25% (eerste halfjaar 2008: 24%). Met ingang van 1 januari 2009 zijn de subsea services activiteiten afgesplitst van Survey op zee.

Grote internationale en nationale oliemaatschappijen geven aan dat ze de intentie hebben te blijven investeren, tegelijkertijd grijpen velen de gelegenheid aan om te bezuinigen op kosten van toeleveranciers. Toch hield de markt in de olie en gas sector in het algemeen goed stand, zij het in wat moeilijker marktomstandigheden. Vooral in Brazilië, West Afrika en het Midden-Oosten worden goede resultaten geboekt. Een omvangrijk offshore project in Alaska werd toegekend, dat gedurende de komende maanden werk zal genereren in het noordpoolgebied.

De bezettingsgraad van de belangrijkste bedrijfsmiddelen bleef goed. Er bleef een bescheiden toename van het aantal ROV's (Remotely Operated Vehicles) dat wereldwijd ingezet wordt en de AUV (Autonomous Underwater Vehicle) vloot werd uitgebreid met een extra voertuig, dat gestationeerd is in Zuidoost-Azië.

De activiteiten voor onderhoud aan installaties op zee nemen toe. Voor de productie in dieper water zal nieuwe en meer innovatieve technologie nodig zijn.

De niet aan olie en gas gerelateerde markten laten een gemengd beeld zien over het eerste halfjaar. De Geospatial werkmaatschappijen in de Verenigde Staten presteren goed, onder andere door onderzoek voor de aanleg van pijpleidingen en het in kaart brengen van bestaande spoorlijnen met behulp van Fugro's laser technologie vanuit de lucht. Stimuleringsmaatregelen beginnen effect te hebben en creëren meer projectmogelijkheden in de Verenigde Staten. Samen met enige capaciteitsuitbreiding wordt verwacht dat dit een gunstig effect zal hebben op de omzet van de luchtkarteringsactiviteiten in het tweede halfjaar.

De hydrografische survey en karteringsactiviteiten werden voortgezet in Canada, Saoedi-Arabië en verschillende Europese landen.

PERSBERICHT

Tenix LADS in Australië, een onderneming die gespecialiseerd is in wereldwijd LiDAR onderzoek voor bathymetrietoepassingen werd overgenomen in juli 2009.

(EUR x miljoen)

Survey	30 juni 2009	30 juni 2008	30 juni 2007
Omzet	491	442	392
Resultaat uit bedrijfs- activiteiten (EBIT)	124	104	90
In % van omzet	25%	24%	23%

Geoscience

De omzet van de Geoscience Divisie daalde tot EUR 287 miljoen, een daling van 4,3% ten opzichte van 2008 (eerste halfjaar 2008: EUR 300 miljoen). Het resultaat uit bedrijfsactiviteiten (EBIT) als percentage van de omzet is iets teruggelopen tot een marge van 22% (eerste halfjaar 2008: 24%).

De exploratie sector waarbinnen de Geoscience divisie opereert staat onder druk, zij het dat de sector zich lijkt te stabiliseren. De capaciteit is, waar mogelijk, aangepast aan de verminderde vraag.

Bij de seismische acquisitie op zee zijn de resultaten mede beïnvloed door enige technische, inmiddels verholpen, problemen op de recent geïntroduceerde schepen, en vertraging in de oplevering van de Geo Natuna. De goede prestaties van de nieuwe, efficiëntere schepen leveren nu voordeel op. De multi-client verkopen in het eerste halfjaar waren naar tevredenheid, met uitzondering van een voortdurende zwakke markt in de Golf van Mexico. Nieuw afgesloten multi-client projecten laten goede voorverkoop zien, waaronder voor een groot 3D programma in Australië. De boekwaarde van de multi-client library per 30 juni 2009 is EUR 51,7 miljoen.

In Canada zijn de databeheer- en opslagactiviteiten van Divestco gekocht. Samen met de eerdere aankoop van vergelijkbare activiteiten vormt dit de basis voor een Canadese databeheer en opslag groep met een sterke marktpositie.

Tegen het eind van 2008 is de Falcon zwaartekracht gradiometrie-technologie van BHP aangekocht, onder andere voor toepassing in de olie- en gasexploratie. Dit is met succes gerealiseerd. Werk in de olie- en gassector heeft geholpen om de teruggelopen activiteiten in de mijnbouwsector deels te compenseren.

(EUR x miljoen)

Geoscience	30 juni 2009	30 juni 2008	30 juni 2007
Omzet	287	300	220
Resultaat uit bedrijfs- activiteiten (EBIT)	62	71	41
In % van omzet	22%	24%	19%

Markontwikkelingen

De olie- en gasindustrie werd aan het begin van het jaar geconfronteerd met een sterk teruglopende olieprijs tot beneden USD 40 per vat. Inmiddels is de prijs opgelopen tot zo'n USD 70 per vat. Hoewel de lagere olieprijs in combinatie met de huidige economische situatie heeft geresulteerd in een afname van de investeringen in nieuwe velden door vooral kleinere oliemaatschappijen, staat daar tegenover dat de voor Fugro belangrijke grote internationale (majors) en nationale oliemaatschappijen (NOC's) hun meer op langere termijn gerichte investeringen op peil lijken te houden.

In recente externe rapporten is de schatting dat wereldwijd de investeringen dit jaar zo'n 6% lager zullen liggen dan in 2008 en dat deze in 2010 weer zullen toenemen. De op onderzoek naar nieuwe wingebieden gerichte investeringen (exploratie) kunnen op korte termijn snel worden bijgesteld. Dit is in veel mindere mate het geval voor investeringen die zijn aangegaan voor het in ontwikkeling brengen van nieuwe velden (die veelal over meerdere jaren lopen) en het in productie houden van bestaande velden.

PERSBERICHT

De door de schaarste aan capaciteit in de afgelopen jaren sterk opgelopen tarieven voor exploratie gerichte diensten staan dan ook het sterkst onder druk, waarbij opdrachtgevers nu in een later stadium opdrachten met een kortere looptijd geven doordat er meer capaciteit beschikbaar is.

Fugro is steeds meer betrokken bij werkzaamheden op zee voor windmolenparken, met name in Noordwest Europa. Voor dit soort werk zijn de voor de olie- en gasindustrie ontwikkelde technologieën voor geotechnisch onderzoek op zee zeer goed inzetbaar.

De aan infrastructuur gerelateerde diensten geven een wisselend beeld. In het Midden-Oosten loopt het werk in Dubai terug maar er is groei in bijvoorbeeld Abu Dhabi en Saoedi-Arabië. In het Verre Oosten vindt lichte groei plaats mede als gevolg van de stimuleringsmaatregelen in China. In Amerika en Europa is er tot nu toe slechts een beperkt effect merkbaar van de stimuleringsmaatregelen.

In de mijnbouw is Fugro vooral betrokken bij het onderzoek naar nieuwe wingebieden. Door de afgenomen vraag naar mineralen is dit soort onderzoek sterk teruggelopen.

De hiervoor geschetste marktontwikkelingen hebben ertoe geleid dat de orderportefeuille voor de komende zes maanden licht is gedaald ten opzichte van een jaar geleden. Hierin komt het effect van de druk op de prijzen voor onze diensten tot uitdrukking. De meer afwachtende houding van opdrachtgevers komt met name tot uiting in de teruggelopen orderportefeuille voor seismisch onderzoek op zee en de aan mijnbouw gerelateerde werkzaamheden.

De orderportefeuille voor de komende zes maanden bedraagt EUR 931 miljoen (eind juni 2008: EUR 969 miljoen). Op basis van constante wisselkoersen bedraagt de orderportefeuille EUR 903 miljoen.

Aanpassing van de scheepsvloot in 2009-2011

In het kader van de aanpassing en vernieuwing van de scheepsvloot zullen de volgende schepen aan de vloot worden toegevoegd:

Naam schip	Type schip	Verwachte ingebruikname	Eigendom/charter
Fugro Synergy	Geotechnical	Q3-2009	Eigendom
Fugro Searcher	Survey	Q1-2010	Eigendom
Geo Caspian	Seismic	Q1-2010	Charter
Geo Coral	Seismic	Q3-2010	Eigendom
Fugro Symphony	ROV-support	Q1-2011	Eigendom

Belangrijkste risico's en onzekerheden

In het jaarverslag 2008 is een beschrijving gegeven van Fugro's risicobeheer en een overzicht van de belangrijkste risico's. De belangrijkste risico's zijn:

- aanhoudende wereldwijde economische en financiële crisis;
- aanhoudende lage olieprijs;
- instorten vraag naar olie, gas en/of mijnbouwproducten;
- politieke instabiliteit in voor Fugro belangrijke landen en/of regio's;
- betalingsrisico's bij opdrachtgevers met hoge financieringslasten;
- prijsdruk door opdrachtgevers;
- wisselkoersfluctuaties (USD, GBP).

Voor het tweede halfjaar van 2009 blijven met name van belang:

- aanhoudende wereldwijde economische en financiële crisis;
- prijsdruk door opdrachtgevers;
- sterke terugval van de olieprijs ten opzichte van het huidige niveau (circa USD 70 per vat).

PERSBERICHT

Vooruitzichten

Naar verwachting zal de prijsdruk die in de afgelopen periode is ontstaan, doorwerken in de tweede helft van het jaar. De hogere olieprijs heeft nog niet geleid tot een grootschalige hervatting van vooruitgeschoven nieuwe projecten voor exploratie en toekomstige productie. Reeds in ontwikkeling zijnde, veelal meerjarige projecten voor grotere olie- en gasvelden vinden doorgang en vormen een belangrijk deel van Fugro's activiteiten voor de olie- en gasindustrie. Met name bij de op exploratie gerichte activiteiten staan de prijzen onder druk.

De effecten van stimuleringsmaatregelen zijn tot nu toe beperkt gebleven, maar zullen naar verwachting in de komende tijd in toenemende mate een positief effect hebben op de vraag naar diensten gerelateerd aan grotere infrastructuurprojecten.

De teruggelopen vraag naar onderzoek voor nieuwe mijnbouwlocaties lijkt zich het komend halfjaar niet te zullen herstellen.

Fugro speelt op deze ontwikkelingen in door strikte kostenbeheersing in de onder druk staande bedrijfsonderdelen en waar nodig capaciteitsaanpassingen. Een aantal activiteiten laat groei zien zoals het werk voor windmolenparken op zee, gedetailleerde kartering vanuit de lucht en ondersteunende diensten voor olie- en gasinstallaties op de zeebodem.

Fugro houdt vast aan het eerder ingezette investeringsprogramma voor onder andere vernieuwing van de scheepsvloot om met 'state-of-the-art' technologie met name in dieper water te kunnen opereren. Afhankelijk van de marktsituatie zal zonodig ingehuurde capaciteit worden afgestoten.

De orderportefeuille voor het tweede halfjaar ligt qua werkvolume op ongeveer hetzelfde niveau als een jaar geleden, maar ten gevolge van de doorwerking van de lagere tarieven is de omvang in Euro's iets afgenomen. Dientengevolge zal de winstmarge in het tweede halfjaar naar verwachting lager liggen dan in het record tweede halfjaar van 2008.

Fugro verwacht, afgezien van onvoorziene omstandigheden en bij redelijk stabiele wisselkoersen, dat de omzet over geheel 2009 ongeveer gelijk zal zijn aan die van vorig jaar (2008: EUR 2.154,5 miljoen) en dat de nettowinst zal uitkomen op circa EUR 260 miljoen (2008: EUR 283,4 miljoen). Dit resulteert in een nettowinstmarge over het gehele jaar van 12% (2008: 13,2%).

Voorgenomen benoeming lid van de Statutaire Directie van Fugro N.V.

Fugro zal binnenkort een buitengewone algemene vergadering van aandeelhouders bijeenroepen die wordt gehouden op 16 september 2009. Het enige agendapunt is de benoeming van de heer J. Rüegg tot lid van de statutaire directie. De heer Rüegg is sinds 1992 werkzaam bij Fugro en geeft sinds 1999 als COO leiding aan de Offshore Survey activiteiten.

Volgende publicaties

Op 19 november 2009 zal Fugro rapporteren over de ontwikkelingen in de tweede helft van 2009. Op 5 maart 2010 zullen de jaarcijfers over 2009 worden gepubliceerd.

Voor nadere informatie:

Fugro N.V.

Ir K.S. Wester, President-Directeur

Telefoon +31 70 311 11 12

Waarschuwing met betrekking tot toekomstgerichte uitspraken

Dit bericht bevat mogelijk toekomstgerichte uitspraken. Toekomstgerichte uitspraken zijn uitspraken die geen historische feiten zijn, zoals, niet limitatief, mededelingen die overtuigingen, verwachtingen, bedoelingen, prognoses, schattingen of voorspellingen (en de aannames die daaraan ten grondslag liggen) van Fugro N.V. uitdrukken of inhouden.

Aan toekomstgerichte uitspraken zijn noodzakelijkerwijs risico's en onzekerheden verbonden. De werkelijke toekomstige resultaten of omstandigheden kunnen dan ook wezenlijk verschillen van die uitgedrukt of bedoeld in toekomstgerichte uitspraken. De oorzaak van een zodanig verschil kan zijn gelegen in diverse factoren (zoals, niet limitatief, de ontwikkelingen in de olie- en gassector en aanverwante markten, valutarisico's en onverwachte operationele tegenslagen).

Eventuele toekomstgerichte uitspraken in dit bericht zijn gebaseerd op informatie die Fugro N.V. 's management op dit moment ter beschikking staat. Fugro N.V. neemt geen verplichting op zich om steeds een publieke aankondiging te doen indien zich wijzigingen voordoen in die informatie of indien er anderszins wijzigingen of ontwikkelingen zijn met betrekking tot toekomstgerichte uitspraken in dit bericht.

PERSBERICHT

(EUR x miljoen)

Orderportefeuille aan het begin van het tweede halfjaar (voor de volgende zes maanden)	2009	2008	2007	2006	2005
Geotechniek					
Geotechniek op het land	130	133	105	99	71
Geotechniek op zee	102	110	85	76	55
Totaal Geotechniek	232	243	190	175	126
Survey					
Survey op zee	246	248	238	198	139
Subsea Services	130	129	96	50	42
Geospatial Services	57	49	42	22	17
Totaal Survey	433	426	376	270	198
Geoscience					
Seismic Services	195	214	186	81	53
Information Services	41	39	42	47	44
General Geophysical Services	30	47	50	39	34
Totaal Geoscience	266	300	278	167	131
Totaal	931	969	844	612	455
Gehanteerde dollarkoers	EUR 0,71	EUR 0,63	EUR 0,74	EUR 0,79	EUR 0,83

De orderportefeuille per 30 juni 2009 zou omgerekend tegen de koersen van 30 juni 2008 EUR 28 miljoen lager zijn (EUR 903,0 miljoen).

De orderportefeuille betreft omzet voor de komende zes maanden en bestaat voor ongeveer 66% uit nog niet gestarte, gegunde projecten en het nog niet uitgevoerde deel van lopende projecten. Projecten die met een grote mate van waarschijnlijkheid zullen worden toegekend vertegenwoordigen 34%.

(EUR x miljoen)

Acquisities in 2009	Koopprijs	Goodwill	Land	Divisie	Jaar-omzet	Mede-werkers	Consolidatie per
Tot 30 juni							
LoadTest	14,0	5,5	VS	Geotechniek	13,0	40	januari
Divestco activa en activiteiten	3,2	2,1	Canada	Geoscience	2,0	12	maart
VIB Weinhold	2,2	3,1	Duitsland	Survey	3,0	26	april
Interaction	3,8	3,8	Noorwegen	Geoscience	0,6	8	april
Per 1 juli							
Tenix LADS	8,7		Australië	Survey	12,5	60	juli

PERSBERICHT



Geconsolideerd overzicht van de financiële positie

(EUR x miljoen)

30 juni*

31 december

	2009	2008	2007	2008	2007	2006
Activa						
Materiële vaste activa	936,7	690,6	517,1	859,1	599,3	412,2
Immateriële activa	488,9	454,6	407,4	452,1	407,6	368,9
Investerings verwerkt volgens 'equity'-methode	2,1	1,6	1,5	1,3	1,5	1,9
Overige beleggingen	21,4	4,6	5,7	3,0	6,3	3,5
Uitgestelde belastingvorderingen	30,9	17,8	20,8	26,3	18,0	23,5
Totaal vaste activa	1.480,0	1.169,2	952,5	1.341,8	1.032,7	810,0
Vorraden	65,6	52,7	44,1	40,9	44,3	47,4
Handelsvorderingen en overige vorderingen	644,1	569,6	563,6	618,1	549,7	472,6
Actuele winstbelastingvorderingen	7,2	5,1	1,7	9,2	1,4	4,7
Liquide middelen	103,0	84,4	113,3	113,3	72,0	71,0
Totaal vlottende activa	819,9	711,8	722,7	781,5	667,4	595,7
Totaal activa	2.299,9	1.881,0	1.675,2	2.123,3	1.700,1	1.405,7

* Op de geconsolideerde halfjaarcijfers is geen accountantscontrole toegepast.

PERSBERICHT



Geconsolideerd overzicht van de financiële positie (vervolg)

(EUR x miljoen)

	30 juni*			31 december		
	2009	2008	2007	2008	2007	2006
<i>Eigen vermogen</i>						
Aandelenkapitaal	3,9	3,8	3,5	3,8	3,5	3,5
Agioreserve	431,4	431,6	301,6	431,4	301,6	301,6
Overige reserves	464,0	263,9	252,1	209,7	178,7	116,3
Onverdeeld resultaat	112,4	109,3	85,9	283,4	216,2	141,0
Totaal eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders	1.011,7	808,6	643,1	928,3	700,0	562,4
Minderheidsbelang	8,5	6,5	6,6	7,5	7,0	3,4
Totaal eigen vermogen	1.020,2	815,1	649,7	935,8	707,0	565,8
<i>Verplichtingen</i>						
Leningen en overige financieringsverplichtingen	461,7	321,2	440,6	395,4	450,0	342,0
Personeelsbeloningen	67,9	35,3	26,4	52,5	30,3	38,7
Voorzieningen	15,4	16,0	11,9	13,1	16,3	13,9
Uitgestelde belastingverplichtingen	1,0	0,3	0,3	1,0	0,5	0,4
Totaal langlopende verplichtingen	546,0	372,8	479,2	462,0	497,1	395,0
Rekening-courantkredieten banken	171,8	248,0	141,5	194,6	78,4	42,9
Leningen en overige financieringsverplichtingen	24,3	3,9	4,2	26,5	6,5	57,0
Schulden aan leveranciers en overige kortlopende verplichtingen	426,4	349,4	325,0	395,5	321,7	285,7
Belastingen en premies sociale verzekeringen	37,8	31,4	30,3	31,5	29,4	23,8
Actuele winstbelastingverplichtingen	73,4	60,4	45,3	77,4	60,0	35,5
Totaal kortlopende verplichtingen	733,7	693,1	546,3	725,5	496,0	444,9
Totaal verplichtingen	1.279,7	1.065,9	1.025,5	1.187,5	993,1	839,9
Totaal eigen vermogen en verplichtingen	2.299,9	1.881,0	1.675,2	2.123,3	1.700,1	1.405,7

* Op de geconsolideerde halfjaarcijfers is geen accountantscontrole toegepast.

Geconsolideerd overzicht van het totaalresultaat

(EUR x miljoen)	Zes maanden eindigend op 30 juni*			Twaalf maanden eindigend op 31 december		
	2009	2008	2007	2008	2007	2006
Omzet	1.035,3	992,9	826,3	2.154,5	1.802,7	1.434,3
Uitbesteed werk en andere externe kosten (kostprijs)	(323,3)	(333,8)	(272,0)	(722,3)	(604,8)	(503,1)
Brutowinst (netto-omzet eigen diensten)	712,0	659,1	554,3	1.432,2	1.197,9	931,2
Overige bedrijfsopbrengsten	8,9	8,9	7,7	17,8	14,4	13,1
Personeelskosten	(315,2)	(292,8)	(249,2)	(618,6)	(518,1)	(426,6)
Afschrijvingen	(84,3)	(66,1)	(47,9)	(140,4)	(107,7)	(78,2)
Amortisatie immateriële activa	(4,6)	(3,0)	(3,7)	(9,0)	(7,1)	(6,2)
Overige bedrijfskosten	(140,2)	(131,0)	(127,0)	(295,7)	(254,6)	(221,8)
Resultaat uit bedrijfsactiviteiten (EBIT)	176,6	175,1	134,2	386,3	324,8	211,5
Financieringsbatens	1,8	2,3	1,9	4,8	3,8	2,4
Financieringslasten	(21,4)	(25,4)	(15,3)	(6,7)	(34,8)	(28,8)
Nettofinancieringslasten	(19,6)	(23,1)	(13,4)	(1,9)	(31,0)	(26,4)
Aandeel in resultaat investeringen verwerkt volgens 'equity'-methode	0,6	–	–	(0,1)	(0,2)	–
Winst vóór winstbelastingen	157,6	152,0	120,8	384,3	293,6	185,1
Winstbelastingen	(41,4)	(40,0)	(31,7)	(94,8)	(71,3)	(43,4)
Winst over de verslagperiode	116,2	112,0	89,1	289,5	222,3	141,7
Toe te rekenen aan:						
Aandeelhouders van de vennootschap	112,4	109,3	85,9	283,4	216,2	141,0
Minderheidsbelang	3,8	2,7	3,2	6,1	6,1	0,7
Winst over de verslagperiode	116,2	112,0	89,1	289,5	222,3	141,7

* Op de geconsolideerde halfjaarcijfers is geen accountantscontrole toegepast.

Geconsolideerd overzicht van het totaalresultaat(vervolg)

(EUR x miljoen)	Zes maanden eindigend op 30 juni*			Twaalf maanden eindigend op 31 december		
	2009	2008	2007	2008	2007	2006
Winst over de verslagperiode	116,2	112,0	89,1	289,5	222,3	141,7
Overige resultaten						
Valutaomrekenverschillen op buitenlandse activiteiten (inclusief minderheidsbelang)	40,9	(31,4)	(2,6)	(51,9)	(57,2)	(31,5)
Effectief deel van veranderingen in de reële waarde van afdekking netto-investeringen	–	6,0	–	(3,6)	7,7	–
Actuariële winsten (en verliezen) op toegezegd-pensioenregelingen	(10,3)	(6,4)	8,5	(23,2)	5,0	6,9
Effectief deel van veranderingen in de reële waarde van kasstroomafdekkingen	0,5	0,5	0,6	1,0	1,3	4,4
Reëlewaardeverandering van activa aangehouden voor verkoop	0,0	(2,3)	–	(2,5)	3,3	–
Overige mutaties	–	–	0,1	–	(0,3)	(0,2)
Overige resultaten over de verslagperiode, na winstbelastingen	31,1	(33,6)	6,6	(80,2)	(40,2)	(20,4)
Totaalresultaat over de verslagperiode	147,3	78,4	95,7	209,3	182,1	121,3
Toe te rekenen aan:						
Aandeelhouders van de vennootschap	143,6	77,6	92,5	203,2	176,4	121,0
Minderheidsbelang	3,7	0,8	3,2	6,1	5,7	0,3
Totaalresultaat over de verslagperiode	147,3	78,4	95,7	209,3	182,1	121,3
Gewone winst per aandeel (EUR)	1,49	1,54	1,24	3,88	3,11	2,05
Verwaterde winst per aandeel (EUR)	1,48	1,44	1,15	3,73	2,86	1,91

* Op de geconsolideerde halfjaarcijfers is geen accountantscontrole toegepast.

PERSBERICHT

Geconsolideerd overzicht van wijzigingen in het eigen vermogen

(EUR x miljoen)

Zes maanden eindigend op 30 juni 2009*

	Aandele n- kapitaal	Agio- reserve	Reserve omreke- ningsver- schillen	Afdekkings- reserve	Overige reserves	Reserve voor eigen aandelen	Onver- deeld resultaat	Totaal	Minder- heids- belang	Totaal eigen vermogen
Balans per 1 januari 2009	3,8	431,4	(165,3)	(5,6)	491,2	(110,6)	283,4	928,3	7,5	935,8
Totaalresultaat over de verslagperiode:										
Winst of verlies							112,4	112,4	3,8	116,2
Overige resultaten										
Valutaomrekenverschillen op buitenlandse activiteiten			41,0					41,0	(0,1)	40,9
Effectief deel van veranderingen in de reële waarde van afdekking netto- investerings in buitenlandse activiteiten								-		-
Actuariële winsten (en ver-liezen) op toegezegd-pensioen-regelingen					(10,3)			(10,3)		(10,3)
Effectief deel van veranderingen in de reële waarde van kasstroom- afdekkingen				0,5				0,5		0,5
Reëlewaardeverandering van activa aangehouden voor verkoop					0,0			0,0		0,0
Overige resultaten over de verslagperiode na winstbelastingen	-	-	41,0	0,5	(10,3)	-	-	31,2	(0,1)	31,1
Totaalresultaat over de verslagperiode	-	-	41,0	0,5	(10,3)	-	112,4	143,6	3,7	147,3
Transacties met aandeelhouders direct verantwoord in het eigen vermogen										
Bijdragen van en uitkeringen aan aandeelhouders										
Op aandelen gebaseerde betalingstrans- acties die in eigenvermogensinstrumenten worden afgewikkeld					4,0			4,0		4,0
Uitgeoefende optierechten						1,7		1,7		1,7
Toevoeging aan overige reserves					229,8		(229,8)	-		-
Ingekochte eigen aandelen en stockdividend	0,1					(12,4)		(12,3)		(12,3)
Uitbetaald dividend aan aandeelhouders							(53,6)	(53,6)	(2,7)	(56,3)
Totaal bijdragen van en uitkeringen aan aandeelhouders	0,1	-	-	-	233,8	(10,7)	(283,4)	(60,2)	(2,7)	(62,9)
Balans per 30 juni 2009	3,9	431,4	(124,3)	(5,1)	714,7	(121,3)	112,4	1.011,7	8,5	1.020,2

* Op de geconsolideerde halfjaarcijfers is geen accountantscontrole toegepast.

Geconsolideerd overzicht van wijzigingen in het eigen vermogen (vervolg)

(EUR x miljoen)

Zes maanden eindigend op 30 juni 2008*

	Aandelen- kapitaal	Agio- reserve	Reserve omreke- ningsver- schillen	Afdek- kings- reserve	Overige reserves	Reserve voor eigen aandelen	Onver- deeld resultaat	Totaal	Minder- heids- belang	Totaal eigen vermogen
Balans per 1 januari 2008	3,5	301,6	(109,9)	(6,6)	338,6	(43,4)	216,2	700,0	7,0	707,0
Totaalresultaat over de verslagperiode:										
Winst of verlies							109,3	109,3	2,7	112,0
Overige resultaten										
Valutaomrekenverschillen op buitenlandse activiteiten			(29,5)					(29,5)	(1,9)	(31,4)
Effectief deel van veranderingen in de reële waarde van afdekking netto-investeringen in buitenlandse activiteiten			6,0					6,0		6,0
Actuariële winsten (en verliezen) op toegezegd-pensioenregelingen					(6,4)			(6,4)		(6,4)
Effectief deel van veranderingen in de reële waarde van kasstroom- afdekkingen				0,5				0,5		0,5
Reëlewaardeverandering van activa aangehouden voor verkoop					(2,3)			(2,3)		(2,3)
Overige resultaten over de verslagperiode na winstbelastingen	–	–	(23,5)	0,5	(8,7)	–	–	(31,7)	(1,9)	(33,6)
Totaalresultaat over de verslagperiode	–	–	(23,5)	0,5	(8,7)	–	109,3	77,6	0,8	78,4
Transacties met aandeelhouders direct verantwoord in het eigen vermogen										
Bijdragen van en uitkeringen aan aandeelhouders										
Op aandelen gebaseerde betalingstrans-acties die in eigenvermogensinstrumenten worden afgewikkeld					4,4			4,4		4,4
Uitgeoefende optierechten						2,9		2,9		2,9
Toevoeging aan overige reserves					180,1		(180,1)	–		–
Ingekochte eigen aandelen en stockdividend						(61,7)		(61,7)		(61,7)
Conversie converteerbare obligatielening	0,3	130,0			(8,8)			121,5		121,5
Uitbetaald dividend aan aandeelhouders							(36,1)	(36,1)	(1,3)	(37,4)
Totaal bijdragen van en uitkeringen aan aandeelhouders	0,3	130,0	–	–	175,7	(58,8)	(216,2)	31,0	(1,3)	29,7
Balans per 30 juni 2008	3,8	431,6	(133,4)	(6,1)	505,6	(102,2)	109,3	808,6	6,5	815,1

* Op de geconsolideerde halfjaarcijfers is geen accountantscontrole toegepast.

Geconsolideerd interim kasstroomoverzicht

(EUR x miljoen)

	Zes maanden eindigend op 30 juni*			Twaalf maanden eindigend op 31 december		
	2009	2008	2007	2008	2007	2006
Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten						
Winst over de verslagperiode	116,2	112,0	89,1	289,5	222,3	141,7
Aanpassingen voor:						
Afschrijvingen	84,3	66,1	47,9	140,4	107,7	78,2
Amortisatie immateriële activa	4,6	3,0	3,7	9,0	7,1	6,2
Bijzondere waardevermindervingsverliezen	–	–	–	–	0,4	–
Nettofinancieringslasten (exclusief wisselkoersresultaat)	8,0	16,5	11,5	27,7	24,4	19,2
Boekwinst op verkoop materiële vaste activa	(0,4)	(1,0)	(1,6)	(2,0)	(3,7)	(2,0)
Op aandelen gebaseerde betalingstransacties die in eigenvermogensinstrumenten worden afgewikkeld	4,0	4,4	4,3	6,7	5,7	8,4
Winstbelastingen	41,4	40,0	31,7	94,8	71,3	43,4
Kasstroom voor mutaties in werkkapitaal en voorzieningen	258,1	241,0	186,6	566,1	435,2	295,1
Mutaties in voorraden	(22,6)	(5,0)	3,9	3,0	0,4	11,2
Mutaties in handelsvorderingen en overige vorderingen	3,2	(31,0)	(65,3)	(94,2)	(70,5)	(71,0)
Mutaties in schulden aan leveranciers en overige kortlopende verplichtingen	22,6	21,6	30,1	73,1	36,1	40,0
Mutaties in voorzieningen en personeelsbeloningen	(0,7)	2,8	0,8	1,0	3,7	13,4
	260,6	229,4	156,1	549,0	404,9	288,7
Betaalde rente	(9,0)	(15,5)	(10,4)	(31,2)	(26,0)	(19,8)
Betaalde winstbelasting	(45,1)	(45,7)	(16,7)	(88,6)	(39,7)	(41,8)
Nettokasstroom uit bedrijfsactiviteiten	206,5	168,2	129,0	429,2	339,2	227,1
Kasstroom uit investeringsactiviteiten						
Ontvangsten uit verkoop materiële vaste activa	2,1	3,0	10,9	6,0	23,2	5,4
Ontvangsten uit verkoop overige beleggingen	–	–	–	0,6	1,0	0,2
Ontvangen rente	1,8	2,1	1,9	4,6	3,6	2,2
Ontvangen dividenden	–	0,1	–	0,2	0,2	0,2
Verkoop dochterondernemingen (exclusief verkochte geldmiddelen)	–	–	–	–	0,3	–
Aankoop dochterondernemingen (exclusief gekochte geldmiddelen)	(20,1)	(43,4)	(53,5)	(85,5)	(68,2)	(78,0)
Investerings in materiële vaste activa	(72,8)	(73,7)	(93,5)	(323,0)	(291,0)	(182,9)
Uitgaven voor activa in aanbouw	(79,2)	(87,0)	(67,6)	(56,9)	(41,4)	(42,0)
Investerings in immateriële activa	(0,4)	(0,5)	(0,6)	(0,8)	(1,6)	(2,8)
Intern ontwikkelde immateriële activa	(3,3)	(3,4)	(3,2)	(7,1)	(7,1)	(4,3)
Mutaties investeringen verwerkt volgens 'equity'-methode	–	–	–	(0,2)	0,0	(0,1)
Investerings in overige beleggingen	(19,2)	(0,5)	(2,0)	(0,1)	(0,1)	(0,4)
Nettokasstroom uit investeringsactiviteiten	(191,1)	(203,3)	(207,6)	(462,2)	(381,1)	(302,5)

* Op de geconsolideerde halfjaarcijfers is geen accountantscontrole toegepast.

Geconsolideerd interim kasstroomoverzicht (vervolg)

(EUR x miljoen)	Zes maanden eindigend op 30 juni*			Twaalf maanden eindigend op 31 december		
	2009	2008	2007	2008	2007	2006
Kasstroom uit financieringsactiviteiten						
Uitgifte langlopende leningen	75,8	0,1	100,0	100,0	118,8	100,0
Inkoop eigen aandelen	(12,4)	(61,7)	(1,0)	(75,7)	(33,8)	(28,7)
Betalingen uit de uitoefening van aandelenopties	(2,0)	(7,0)	(8,2)	(7,3)	(22,1)	(16,2)
Ontvangsten uit de verkoop van ingekochte eigen aandelen	3,7	11,7	15,1	15,8	32,8	34,2
Aflossingen van leningen	(12,4)	(23,2)	(59,9)	(34,6)	(61,6)	(3,3)
Betaald dividend	(56,3)	(39,0)	(21,3)	(39,6)	(23,4)	(19,3)
Nettokasstroom uit financieringsactiviteiten	(3,6)	(119,1)	24,7	(41,4)	10,7	66,7
Nettotoename liquide middelen in de verslagperiode	11,8	(154,2)	(53,9)	(74,4)	(31,2)	(8,7)
Liquide middelen per 1 januari	(81,3)	(6,4)	28,1	(6,4)	28,1	39,5
Effecten van koersverschillen op aangehouden liquide middelen	0,7	(3,0)	(2,4)	(0,5)	(3,3)	(2,7)
Liquide middelen per 30 juni/31 december	(68,8)	(163,6)	(28,2)	(81,3)	(6,4)	28,1
Presentatie in balans						
Liquide middelen	103,0	84,4	113,3	113,3	72,0	71,0
Rekening-courantkredieten banken	(171,8)	(248,0)	(141,5)	(194,6)	(78,4)	(42,9)
	(68,8)	(163,6)	(28,2)	(81,3)	(6,4)	28,1

* Op de geconsolideerde halfjaarcijfers is geen accountantscontrole toegepast.

Toelichting behorende tot de geconsolideerde halfjaarcijfers***Algemeen***

Fugro N.V. (de onderneming) is statutair gevestigd in Leidschendam, Nederland. De geconsolideerde halfjaarcijfers van de onderneming voor de zes maanden geëindigd op 30 juni 2009 bestaan uit de onderneming en haar dochterondernemingen (tezamen 'de Groep' genoemd), inclusief het aandeel van de Groep in investeringen verwerkt volgens 'equity'-methode.

De geconsolideerde halfjaarcijfers zijn op 6 augustus 2009 door de Directie opgesteld en goedgekeurd voorpublicatie op 7 augustus 2009. Het halfjaarverslag en de geconsolideerde halfjaarcijfers zijn besproken in de vergadering van de Raad van Commissarissen op 6 augustus 2009. Op de geconsolideerde halfjaarcijfers is geen accountantscontrole toegepast.

De geconsolideerde jaarrekening van de Groep over het boekjaar 2008 is op aanvraag beschikbaar via de statutaire zetel van de onderneming in Leidschendam of kan gedownload worden op www.fugro.com.

Overeenstemmingsverklaring

De geconsolideerde halfjaarcijfers zijn opgesteld in overeenstemming met IAS 34 (Interim Financial Reporting), zoals aanvaard binnen de Europese Unie. Zij bevatten niet alle informatie die is vereist voor een volledige jaarrekening en dienen in combinatie met de geconsolideerde jaarrekening 2008 van de Groep te worden gelezen.

Belangrijke grondslagen voor de financiële verslaggeving

De grondslagen toegepast in deze geconsolideerde halfjaarcijfers zijn gelijk aan de grondslagen zoals gehanteerd in de geconsolideerde jaarrekening 2008, met uitzondering van de gewijzigde grondslagen zoals hieronder vermeld.

Met ingang van 1 januari 2009 worden operationele segmenten door de Groep vastgesteld en gepresenteerd gebaseerd op de informatie die intern wordt verschaft aan de Directieraad. De Directieraad is het hoogste orgaan waar binnen de onderneming operationele beslissingen worden genomen ('Chief Operating Decision Maker'). Deze verandering in grondslagen komt voor uit de introductie van IFRS 8, Operating Segments. Voorheen werden operationele segmenten vastgesteld en gepresenteerd in overeenstemming met IAS 14, Segment Reporting. De nieuwe grondslagen hebben niet geleid tot een wijziging van de segmenten die kwalificeren als rapporteerbare segmenten onder IFRS 8. Aangezien de nieuwe grondslag alleen tot wijzigingen in de presentatie leidt, zijn er geen gevolgen voor de winst per aandeel.

De Groep hanteert de gewijzigde IAS 1, Presentation of Financial Statements, welke is ingevoerd met ingang van 1 januari 2009. Als gevolg hiervan presenteert de Groep in het geconsolideerde overzicht van wijzigingen in het eigen vermogen alle aandeelhouderstransacties, terwijl alle wijzigingen die geen betrekking hebben op aandeelhouders worden gepresenteerd in het geconsolideerde overzicht van het totaalresultaat. Deze vorm van presenteren is toegepast in deze geconsolideerde halfjaarcijfers voor de zes maanden eindigend op 30 juni 2009. De presentatie van de vergelijkende informatie is aangepast conform de gewijzigde standaard. Aangezien de nieuwe grondslag alleen tot wijzigingen in de presentatie leidt, zijn er geen gevolgen voor de winst per aandeel. Met betrekking tot kosten van financiering gerelateerd aan daarvoor kwalificerende activa, voor welke de aanvangsdatum van activering op of na 1 januari 2009 is, wordt door de Groep de richtlijn gehanteerd dat kosten van financiering welke direct zijn toe te rekenen aan de investering, constructie of productie van kwalificerende activa worden geactiveerd als onderdeel van kosten van deze activa. De wijziging van de grondslag komt voort uit de prospectieve toepassing van IAS 23, Borrowing Costs (2007) in overeenstemming met de overgangsvoorwaarden van deze standaard; vergelijkende informatie is niet aangepast. De verandering in deze grondslag heeft geen materiële invloed op activa, winst of winst per aandeel in de interim-periode eindigend op 30 juni 2009. De Groep heeft financieringskosten geactiveerd met betrekking tot materiële vaste activa.

Schattingen

Het opstellen van geconsolideerde halfjaarcijfers 2009 vereist dat het management beslissingen, schattingen en aannames moet maken die effect hebben op de toepassing van waarderingsgrondslagen en gerapporteerde bedragen van activa en passiva, opbrengsten en kosten. Werkelijke resultaten wijken mogelijk af van deze inschattingen.

De schattingen en gerelateerde veronderstellingen zijn gebaseerd op ervaringen uit het verleden en diverse andere factoren die onder de omstandigheden redelijk kunnen worden verondersteld. Deze vormen de basis voor beoordeling van de boekwaarden van activa en passiva welke niet kunnen worden ontleend aan andere bronnen. De schattingen en veronderstellingen worden continu geëvalueerd.

Herzieningen van schattingen worden verwerkt in de periode in welke de schatting is herzien als de herziening enkel die periode betreft, of in de periode van herziening en toekomstige perioden indien de herziening zowel de huidige als de toekomstige periode beïnvloedt. De waarderingsgrondslagen zijn consistent toegepast door de

PERSBERICHT

Groep, inclusief de investeringen verwerkt volgens de 'equity'-methode voor alle perioden zoals gepresenteerd in deze geconsolideerde halfjaarcijfers.

Bij het opstellen van deze geconsolideerde halfjaarcijfers zijn voor significante beoordelingen door het management in het toepassen van de waarderingsgrondslagen en belangrijkste bronnen van schattingen met betrekking tot onzekerheden, substantieel dezelfde uitgangspunten gehanteerd zoals toegepast bij het opstellen van de geconsolideerde jaarrekening 2008.

Financieel risicobeheer

De aspecten van de doelstellingen en procedures van het financieel risicobeheer van de Groep zijn consistent met de doelstellingen en procedures zoals gepresenteerd in de geconsolideerde jaarrekening 2008.

Segmentenrapportage

De Groep heeft drie te rapporteren segmenten, zoals hieronder beschreven, welke kunnen worden aangemerkt als de strategische divisies van de Groep. De strategische divisies worden regelmatig beoordeeld door de Directieraad teneinde beslissingen te nemen ten aanzien van het alloceren van middelen aan de segmenten en de beoordeling van de prestaties van de segmenten, voor welke afzonderlijke financiële informatie beschikbaar is.

Bedrijfssegmenten (divisies) vallen uiteen in drie soorten dienstverlening die de Groep onderscheidt:

De divisie **Geotechniek** levert een palet van gerelateerde diensten. Dit omvat onderzoek van en advies over de fysische eigenschappen van de aardbodem, funderingsontwerpen en bouwmaterialen.

De divisie **Survey** levert ook verscheidene gerelateerde activiteiten. Deze omvatten onder meer precieze plaatsbepalingsdiensten, geologisch advies, vervaardigen van topografische, hydrografische en geologische kaarten en ondersteunende diensten voor bouwprojecten en datamanagement.

De divisie **Geoscience** bevat een scala aan gerelateerde diensten. Dit betreft het verzamelen, verwerken en het interpreteren van geofysische gegevens, het kwantificeren en kwalificeren van bronnen voor olie, gas, mineralen en water, alsmede de optimalisatie hiervan.

Bedrijfssegmenten over het eerste halfjaar

(EUR x miljoen)	Geotechniek			Survey			Geoscience		
	2009	2008	2007	2009	2008	2007	2009	2008	2007
Omzet	256,9	251,4	214,6	491,0	441,5	391,9	287,4	300,0	219,8
Intersegmentomzet	18,1	33,9	19,3	20,2	12,9	15,0	16,2	3,0	7,2
Segmentwinst voor belasting	43,1	39,4	40,3	127,9	111,8	96,0	61,8	65,5	38,7
Segmentactiva	468,2	351,6	288,5	816,6	711,7	599,9	887,2	729,1	679,9

(EUR x miljoen)	Niet-gealloceerd/eliminatie			Geconsolideerd		
	2009	2008	2007	2009	2008	2007
Omzet	-	-	-	1.035,3	992,9	826,3
Intersegmentomzet	(54,5)	(49,8)	(41,5)	-	-	-
Segmentwinst voor belasting	(75,2)	(64,7)	(54,2)	157,6	152,0	120,8
Segmentactiva	127,9	88,6	106,9	2.299,9	1.881,0	1.675,2

Seizoensinvloeden

Fugro's omzet ligt in de tweede helft van het kalenderjaar in het algemeen boven die in het eerste halfjaar.

PERSBERICHT

Overnames van ondernemingen en activiteiten

- In januari heeft de Groep alle aandelen overgenomen van LoadTest-groep, met hoofdkantoor in Gainesville, Florida, Verenigde Staten, en dochterondernemingen in Singapore, Zuid-Korea en het Verenigd Koninkrijk. LoadTest is internationaal marktleider op het gebied van statisch testen van funderingspalen. De jaaromzet in 2008 bedroeg meer dan EUR 13 miljoen en de onderneming heeft 40 werknemers in dienst. Goodwill op de overname bedraagt EUR 5,5 miljoen.
- In maart heeft Fugro de databeheer- en opslagactiviteiten van Divestco, Inc. in Canada overgenomen. De jaarlijkse omzet bedraagt circa EUR 2,0 miljoen. Fugro heeft 12 werknemers overgenomen. Goodwill op de overname bedraagt EUR 2,1 miljoen.
- In april heeft Fugro een 100% belang verworven in VIB Weinhold, Erkelenz, Duitsland, een vooraanstaande leverancier van diensten op het gebied van inspectie van pijpleidingen. De jaarlijkse omzet bedraagt ongeveer EUR 3,0 miljoen en de onderneming heeft 26 werknemers. De goodwill met betrekking tot de overname bedraagt EUR 3,1 miljoen.
- In april heeft de Groep een 100% belang verkregen in Interaction A/S, Stavanger, Noorwegen. Interaction is gespecialiseerd in het verstrekken van marine elektromagnetische data management en processing. De onderneming heeft 8 werknemers. Goodwill op de overname bedraagt EUR 3,8 miljoen. De jaarlijkse omzet bedraagt ongeveer EUR 0,6 miljoen.

Effecten van overnames tot en met 30 juni 2009

De aankopen van groepsmaatschappijen hadden de volgende effecten op de activa- en passivaposities van de Groep:

(EUR x miljoen)	Aanpassen Boekwaarde op moment van acquisitie naar reële waarde		Acquisities		
			2009	2008	2007
Materiële vaste activa	2,3	(0,1)	2,2	3,9	7,0
Overige vaste activa	0,7	0,8	1,5	0,2	–
Uitgestelde belastingvorderingen	0,1		0,1	0,1	0,6
Voorraden	0,3		0,3	4,2	0,1
Handelsvorderingen en overige vorderingen	2,8		2,8	11,5	22,8
Actuele winstbelastingvorderingen	0,6		0,6	0,2	–
Liquide middelen	3,1		3,1	4,1	(2,5)
Leningen en overige financieringsverplichtingen	(0,8)		(0,8)	(18,7)	(4,7)
Actuele winstbelastingverplichtingen	(0,3)		(0,3)	(0,1)	(0,4)
Schulden aan leveranciers en overige kortlopende verplichtingen	(0,8)		(0,8)	(18,7)	(8,9)
Netto geïdentificeerde activa en passiva	8,0	0,7	8,7	(13,3)	14,0
Goodwill in verworven kapitaalbelangen			14,5	60,8	37,0
Betaalde vergoedingen			23,2	47,5	51,0
Gekochte liquide middelen			(3,1)	(4,1)	2,5
Nettokasstroom (uitgaand)*			20,1	43,4	53,5

* In 2007: exclusief Sobesol en MAPS.

De overnames zijn in bovenstaande tabel gecombineerd aangezien geen van hen individueel als materieel wordt beschouwd.

Als bovenstaande overnames hadden plaatsgevonden op 1 januari, dan was de geconsolideerde interimomzet van de Groep circa EUR 1,0 miljoen hoger geweest.

De overnames in 2009 droegen EUR 0,5 miljoen bij aan het halfjaarresultaat van Fugro N.V. Voor 2009 zullen de overnames naar verwachting ongeveer EUR 1,0 miljoen positief bijdragen.

PERSBERICHT

De naar aanleiding van de overname opgenomen goodwill is voornamelijk toe te rekenen aan marktaandeel, de expertise en technische kwaliteiten van de medewerkers van de overgenomen onderneming en de synergievoordelen die naar verwachting zullen voortvloeien uit de integratie van de ondernemingen met de bestaande divisies.

Voor de overnames in 2009 is de reële waarde van de activa en passiva voorlopig bepaald gezien het tijdstip van overname. Fugro rond momenteel de allocatie van de koopprijs af.

Impairment tests

In de eerste zes maanden van 2009 heeft Fugro geëvalueerd of er indicaties zijn voor impairment van goodwill en overige significante activa. Geen indicaties zijn geconstateerd voor impairment van goodwill en overige significante activa of redenen om nieuwe tests uit te voeren.

Belasting naar winst

Acute belastinglast

De acute belastinglast voor de gepresenteerde interim-periode is de verwachte te betalen belasting voor de periode, berekend per fi scale eenheid tegen het geschatte gewogen gemiddelde effectieve jaarlijkse belastingpercentage, toegepast op het bedrijfsresultaat voor belastingen. De effectieve belastingdruk voor de eerste zes maanden van 2009 was 26,3% (voor geheel 2008: 24,7% en voor de eerste zes maanden van 2008: 26,3%). Acute belasting voor de huidige en vorige verslagperiodes is gepresenteerd als kortlopende verplichting tot het bedrag dat nog niet betaald is. Vooruitbetaalde bedragen worden weergegeven als kortlopende vordering.

Uitgestelde belastingen

Waardering van uitgestelde belastingen is gebaseerd op de verwachte manier van afwikkeling of realisatie. De primaire componenten van de opgenomen uitgestelde belastingvorderingen bevatten tijdelijke verschillen gerelateerd aan materiële vaste activa, personeelgerelateerde voorzieningen en tot waardering gebrachte fiscaal compenseerbare verliezen.

De primaire componenten van de opgenomen uitgestelde belastingsschulden bevatten tijdelijke verschillen gerelateerd aan immateriële activa en materiële vaste activa.

Het totaal van uitgestelde belastingen direct verwerkt in het eigen vermogen was EUR 4,0 miljoen voor de eerste zes maanden van 2009 (eerste zes maanden 2008: EUR 3,5 miljoen).

Materiële vaste activa

Overnames en verkopen

Gedurende de eerste zes maanden eindigend 30 juni 2009 heeft de Groep activa aangekocht voor EUR 72,3 miljoen (eerste zes maanden eindigend 30 juni 2008: EUR 73,7 miljoen) exclusief activa overgenomen via overnames. Activa met een nettoboekwaarde van EUR 1,7 miljoen werden verkocht gedurende de eerste zes maanden eindigend 30 juni 2009 (eerste zes maanden eindigend 30 juni 2008: EUR 2,0 miljoen), resulterend in een winst van EUR 0,4 miljoen (eerste zes maanden eindigend 30 juni 2008: winst EUR 1,0 miljoen).

Aangegane verplichtingen tot kapitaalsinvesteringen

Op 31 december 2008 had de Groep contractuele verplichtingen voor de aanschaf van materiële vaste activa ten bedrage van EUR 402,6 miljoen. Gedurende de eerste zes maanden van 2009 heeft EUR 128,4 miljoen van deze verplichtingen geleid tot investeringen in materiële vaste activa (inclusief activa in aanbouw). Op 30 juni 2009 heeft de Groep voor EUR 411,7 miljoen aan contractuele verplichtingen voor de aanschaf van materiële vaste activa (30 juni 2008: EUR 574,7 miljoen).

PERSBERICHT

Immateriële activa

Goodwill

Overzicht van het verloop in de boekwaarde

(EUR x miljoen)	2009	2008	2007
Aanschafwaarde			
Balans op 1 januari	419,0	382,0	347,3
Aankoop dochterondernemingen	14,5	52,8	36,1
Aanpassing voorgaande boekjaren	(0,1)	8,0	1,0
Effect van omrekenverschillen vreemde valuta	21,6	(14,3)	1,8
Balans op 30 juni	455,0	428,5	386,2
Amortisatie en bijzondere waardevermindering			
Balans op 1 januari	0,4	0,4	–
Bijzondere waardevermindering	–	–	0,4
Balans op 30 juni	0,4	0,4	0,4
Boekwaarde			
Op 1 januari	418,6	381,6	347,3
Op 30 juni	454,6	428,1	385,8

Eigen vermogen

Gestort en opgevraagd kapitaal en agioreserve

De Groep heeft de volgende mutaties in het gestort en opgevraagd kapitaal opgenomen als gevolg van de uitgifte van gewone aandelen voor het stockdividend 2008 (2008: inclusief de conversie van de converteerbare obligatielening):

Voor de zes maanden eindigend op 30 juni

(EUR x miljoen)	Aandelenkapitaal			Agio		
	2009	2008	2007	2009	2008	2007
Uitgifte van aandelen	0,1	0,3	–	–	124,7	–

Reserve voor eigen aandelen

Fugro koopt en verkoopt eigen aandelen ten behoeve van het optieplan. De kostprijs van door de vennootschap gehouden eigen aandelen wordt verantwoord als een onderdeel van de reserves binnen het eigen vermogen. Gedurende de eerste zes maanden van 2009 heeft de Groep 550.000 eigen aandelen ingekocht. In dezelfde periode heeft de Groep 156.400 aandelen verkocht, leidend tot een afname van de reserve voor eigen aandelen van EUR 8,7 miljoen.

PERSBERICHT

Dividend

Volgend op de goedkeuring van het dividendvoorstel over 2008 van EUR 1,50 per aandeel in contanten of in (certificaten van) aandelen, met een nominale waarde van EUR 0,05, werden de volgende dividenden door de Groep uitgekeerd:

Voor de zes maanden eindigend op 30 juni

(EUR x miljoen)	2008	2007	2006
EUR 1,50 per gewoon aandeel (2008: EUR 1,25; 2007: EUR 0,83)	114,9	94,2	57,8

Ongeveer 54% van de aandeelhouders heeft gekozen voor uitkering van het dividend over 2008 in aandelen. Fugro heeft hiervoor 2.164.520 nieuwe aandelen uitgegeven.

Voorzieningen

Op 31 december 2008 is een voorziening van EUR 13,0 miljoen verantwoord, hoofdzakelijk in verband met lopende juridische procedures. In de eerste helft van 2009 is deze voorziening met EUR 2,3 miljoen verhoogd. De Groep is betrokken bij een aantal procedures in diverse delen van de wereld, waaronder de Verenigde Staten van Amerika. Deze procedures vloeien voort uit de normale bedrijfsactiviteiten en Fugro treedt op als eisende of aangesproken partij. De Directie ziet erop toe dat de belangen van de onderneming naar beste kunnen worden verdedigd.

Fugro heeft adequate voorzieningen voor deze claims opgenomen indien er een redelijke verwachting is dat een betaling noodzakelijk zou kunnen zijn en wanneer een redelijke schatting van het bedrag te maken is. Deze schattingen worden periodiek geëvalueerd en indien nodig aangepast. Gezien de verwachte doorlooptijd van de (juridische) procedures van zaken waarvoor een voorziening is getroffen, verwacht Fugro niet dat de afwikkeling in de komende twaalf maanden geëffectueerd zal zijn. De verwachte uitkomst is contant gemaakt tegen een rentevoet van 4,5% en is gebaseerd op de beste inschatting door de Directie. De definitieve uitkomst kan van deze inschattingen afwijken en zal in dat geval leiden tot aanpassingen van deze voorzieningen.

Personeelsbeloningen

Pensioenlasten voor de interim-periode zijn naar rato berekend op basis van de actuariel vastgestelde pensioenlast op jaareinde van het voorgaande jaar, aangepast voor significante gebeurtenissen, waaronder een herziening van de disconteringsvoet. De post personeelsbeloningen is door deze aanpassing EUR 14,3 miljoen toegenomen ten opzichte van 31 december 2008.

Leningen en overige financieringsverplichtingen

Voor de zes maanden eindigend op 30 juni

(EUR x miljoen)	2009	2008	2007
Bankleningen	355,0	200,0	200,0
Private Placement rentevastleningen	104,7	95,1	108,2
Converteerbare obligatielening	-	-	118,2
Hypothecaire leningen	6,5	7,3	8,0
Overige leningen en langlopende verplichtingen	19,8	22,7	10,4
Subtotaal	486,0	325,1	444,8
Af: gedeelte leningen dat komend jaar afgelost dient te worden	24,3	3,9	4,2
	461,7	321,2	440,6

Voor de Private Placement rentevastleningen, bankleningen en kredietfaciliteiten is Fugro gehouden aan bepaalde financiële condities welke zijn gepresenteerd in de geconsolideerde jaarrekening 2008. Per 30 juni 2009 voldoet Fugro aan deze condities.

PERSBERICHT

Op aandelen gebaseerde betalingen

Als onderdeel van het optieprogramma voor medewerkers van Fugro geeft Fugro jaarlijks optierechten uit aan werknemers afhankelijk van hun bijdrage aan de ontwikkeling van de langetermijnstrategie. De voorwaarden van het optieprogramma zijn toegelicht in de geconsolideerde jaarrekening 2008. De opties worden jaarlijks aan het eind van het jaar toegekend.

In de eerste zes maanden van 2009 is een geschatte last van EUR 4,0 miljoen (30 juni 2008: EUR 4,4 miljoen) in de winst- en verliesrekening verantwoord voor optiekosten die naar verwachting ten laste van het boekjaar 2009 zullen komen. De hierin begrepen kosten met betrekking tot de toezegging over 2009 is gebaseerd op de koers van het Fugro aandeel per 30 juni 2009.

Verbonden partijen

De leden van de Directieraad ontvangen een beloning in de vorm van personeelsbeloningen op korte termijn, vergoedingen na pensionering en op aandelen gebaseerde betalingen (zie voorgaande toelichting). De totale personeelsbeloning van de Directieraad bedroeg over het eerste halfjaar van 2009 EUR 4,3 miljoen voor tien personen (eerste halfjaar 2008: acht personen EUR 3,0 miljoen).

Gebeurtenissen na balansdatum

Na balansdatum werd Tenix LADS Corporation Pty in Australië overgenomen. Tenix LADS is een vooraanstaande leverancier van hydrografische metingen door middel van lasertechnologie vanuit de lucht. Tenix LADS heeft een jaaromzet van circa EUR 12,5 miljoen en werkt wereldwijd voor overheden en commerciële bedrijven. Tenix LADS heeft ongeveer 60 werknemers. De overnameprijs bedraagt EUR 8,7 miljoen.